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Observation des Marées au débarquement - OBSDEB

Filets a langoustes

Navires de moins de 12 metres inscrits au fichier flotte

2018

En Guadeloupe, deux engins de péche sont utilisés pour la capture de la langouste : le casier (ou
nasse) et le filet droit de type folle a langoustes, objet de cette fiche.

L'utilisation de ce filet simple est une technique de péche qui se base sur l'effet de maillage,
c'est-a-dire la capacité des mailles a immobiliser la ressource (poisson, langouste ou mollusque
comme le lambi) qui tenterait de passer a travers elles.

Les deux espéces principales rencontrées en Guadeloupe sont les langoustes « royales
» (Panulirus argus) et les langoustes « brésiliennes » (Panulirus guttatus).

La taille des mailles est généralement supérieure a 50 mm étirés afin de capturer des individus
de taille reglementaire.

Le temps de calée du filet ne doit pas excéder 5 heures.
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Chiffres clefs en 2018 pour les navires pratiquant ce métier
toutes espéces confondues

navires

de moins de 12 minscrits au fichier
flotte

06 1 1335000 €

volume débarqué estimé valeur débarquée estimeée

Navire moyen en 2018

193,6 7.9 B0

Longueur

Puissance - B
moyenne (m) Marins a bord

moyenne (kW)

9,2 27 051

en moyenne pour

mois d'activité paran marées par an 9144 €
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Evolution du nombre de navires et du nombre de marins
entre 2008 et 2018
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Evolution du nombre total de marées estimées a l'année
entre 2008 et 2018
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Caractéristiques des marées

Chiffres clefs de ['année pour le métier toutes especes confondues

_

Quantité (kg) débarquée par marée 16.5
Quantité (kg) débarquée par litre de carburant 0.4
Valeur (euro) débarquée par marée 333.7
Valeur (euro) débarquée par litre de carburant 7.7

Consommation (L) de carburant par marée 435
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Evolution de la production par marée toutes especes confondues

en volume (kg/marée)
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Zones de péche fréquentées en 2018
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Production et composition spécifique

Evolution de la production totale pour les 3 principales especes
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The resource of this report item is not reachable.
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Composition spécifique des débarquements

en volume

Ronma-blan (51.3t, 77.5%)

Autres espéces (1.6t, 2.4%)
Retchin (1.5t, 2.3%)

Cigal, Ravet (2.1t, 3.2%)
Lambi (2.2t, 3.4%)
Touto (2.5t, 3.7%)

Ronma-bisie (4.9, 7.5%)

en valeur

Ronma-blan (1120.6kE, 83.9%)

REtSRRESd BYY<E )

Cigal, Ravet (42.9kE, 3.2%)

Lambi (42.9kE, 3.2%)
Touto (20.8kE, 1.6%)

Ronma-bisie (85.7kE, 6.4%)
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MERCI !

a tous les pécheurs qui accueillent des
observateurs et a tous ceux qui le feront
a l'avenir. Ce travail est le fruit de votre
collaboration avec 'lfremer.

E‘.

Liberié » Egalitd « Fraternité
REPUBLIGQUE FRANCAISE

MINISTERE
DE L' AGRICULTURE

ETDE
L’ALIMENTATION

Pour plus d'informations et d'autres fiches de synthéses :
http://www.ifremer.fr/sih - Rubrique "Publication"

Contact du Systeme d'Informations Halieutiques :
harmonie@ifremer.fr

Ifremer /&

GUADELOUPE
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Annexes

Echantillonnage des marées au débarquement des navires de moins de 12 metres

Caractéristiques techniques du navire moyen Répartition des navires échantillonnés par catégorie de
échantillonné longueur

—— Population (source Activité)

Effectif a |:| [11-12[m, 2% des navires pour 2% des marées
Age (ans) bord
(hommes) |:| [10-11[m, 2% des navires pour 2% des marées
Echantillon 8 177 3 14 2.4 :| [9-10[m, 14% des navires pour 14% des marées

Population 7.9 194 3 14 19 :l [6-9Im, 39% des navires pour 39% des marées

| |[T-8[m, 23% des navires pour 23% des marées

:l [6-7[m, 15% des navires pour 15% des marées

|:| [5-6[m, 6% des navires pour 6% des marées

0 20 40 60 80
Pourcentage des classes de navires en 2018

Distribution des navires par nombre de marins
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Liste des 10 principaux métiers mis en oeuvre par les 146 navires pratiquant le métier Filets a langoustes.

La pratique du métier Filets a
langoustes en 2018 représente 1338
mois d'activité cumulés sur les 146
navires pratiquant ce métier, soit 9,2
mois d'activité en moyenne par
navire.

Ces navires pratiquenten
complément les métiers présentés

dans le tableau ci-joint.

Métiers

Filets a langoustes

Filets droits

Casiers a divers poissons

Filets a lambis

Palangres et lignes a grands pélagiques

Filet encerclant a balaous

Apnée

Casiers a langoustes

Lignes a main

Filet encerclant a Coulirous

Polyvalence des navires en termes de métiers pratiqués

5 métiers et +

4 métiers

3 metiers 36%
2 métiers

OdfEmEn

1 métier

27%

Nombre moyen de

Nombre de navires | mois d'activité par

146

82

71

55

48

(100 %)

(56 %)

(48 %)

(37 %)

(32 %)

5%)

(4%)

(4.%)

(4 %)

(4%)

navire

9,9

91

8,7

6,1

6,7

En 2018 le nombre moyen de métiers

pratiqués par les navires actifs au métier

Filets alangoustes s'éléve a3,2.
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Saisonnalité des métiers pratiqués

Nombre de navires actifs par mois et par métier pour les navires actifs a la péche pour le métier étudié.

Jan. év. Mars Avr. Juin Juil. Aout Sept. 5 b éc. Nbre. i
navires
Filets a langoustes 112 114

Filets droits -

Casiers a divers poissons 60 55 62 63 62 63 61 61 59 54 71
Palangres et lignes a grands pélagiques 31 30 34 34 34 33 37 35 31 31 29 26 48
Filets a lambis 46 1 1 1 1 1 1 1 1 52 47 45 55
Filet encerclant a balaous 6 7 7 7 7 8 8 7 7 5 5 5 8
Apnée 5 5 5 6 7 6 6 6 5 5 4 4 7
Casiers a langoustes 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 7
Casiers profonds 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 5
Sennes 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 4
Lignes a main 3 3 3 3 4 3 3 5 5 4 3 4 7
Filet encerclant a Coulirous 3 3 3 4 5 5 5 3 3 2 2 2 6
Palangres 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Apnée a lambis 3 1 1 1 1 1 1 1 1 5 4 4 5
Palangres profondes 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Filets profonds 1 1 1 2 2 2 2 3 2 2 2 2 3
Filet encerclant a orphies 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Apnée a Oursins, Echinodermes

Nombre de navires -------------

I:l de 0a22navires de 23 a 46 navires de 47 a 69 navires - de 70 a 93 navires - de 9434117 navires

Estimation du nombre total de marées Marées échantillonnées du métier

Nombre de marées total estimé

Estimation moyenne 4001 Marées échantillonnées 201
Navires distincts échantillonnés 66 (45% de la population)

Taux d'échantillonnage 5% des marées estimées
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Répartition mensuelle des marées échantillonnées

— Population (source Activité)
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Fréguence mensuelle (%) de l'activité globale et des échantillonnages (2018)
10

Répartition spatiale des marées échantillonnées

— Population (source Activité)

I:I BT-Basse terre (guai saintois)

AB-Anse Bertrand

MO-Le moule

FR-Marina de St Francois

|:| CB-Anse du Bananier
[] vH-ansealagarque
| DH-Deshaies (bourg)

SA-PP Sainte Anne (Bourg)

| Go-Anse du Mont
I CP-Capesterre de Marie-Galante
|] BO-Anse a la Barque (Bouillante)
D FR-Entre port de peche et plaisance
:I PP-Lauricisque
| GY-Marina de Riviere Sens

| SR-Sainte Rose (bourg)

| VF-Anse Dupuy

I

| | DE-Beausejour

| | GB-Grand bourg de Marie Galante
| | FR-Saint Francois (Bourg)

0 5 10 15 20 25
Frequence spatiale (%) de I'activité globale et des echantillonnages (2018)
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Production estimée en poids vif du métier par espéces

Valeur
Pourcentage | Estimation | Estimation | Estimation | Prixmoyen | débarquée
Espeéce dans les basse des |moyennedes| haute des de l'espece estimée
captures (%) | captures (t) | captures (t) | captures (t) (euro/kg) (milliers
euros)
Langouste blanche Ronma-blan 715 338 513 68.8 217 1120.6
Langouste bresilienne Ronma-bisie 7.5 32 4.9 6.7 17.4 85.7
Crabe moro Touto 3.7 17 25 32 7.7 20.8
Strombes nca Lambi 34 16 2.2 29 17.9 42.9
Cigales nca Cigal, Ravet 32 1.6 2.1 2.6 20.1 429
Requins nca Retchin 2.3 0.6 15 24 5.8 8.6
Poisson Lion Pwason lion 1.7 0.8 1.1 1.4 7.8 9.5
Coffres nca Kof 0.2 0.1 0.2 0.2 7.5 12
Perroquets nca Kap (et/ou Parotche) 0.2 0.1 0.1 0.2 9.7 14
Poissons-bourses nca Bous 0.2 0.1 0.1 0.1 56 0.8
Crabe royal des Caraibes Zarenie 0.1 <0.1 <0.1 0.1 7.4 0.4
Merous nca Viej, Kourone, Watalibi

Le prix moyen de ['espece (euro/kg) est directement issu des données recueillies par les observateurs. Les estimations des valeurs débarquées combinent ce prix moyen avec les
tonnages annuels.

Distribution géographique des débarquements du métier

The resource of this report item is not reachable. Captures
en quantité (kg)

0-1000
1000-5000
5000-10000
10000-25000
25000-50000
50000-75000
75000-100000
100000-200000
200000-300000
>=300000



The resource of this report item is not reachable.
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Caractéristiques générales des marées

Maillage de l'engin (mm)

Dimension/Quantité de 'engin

Durée (heures) des marées

Quantité (kg) débarquée par heure de mer

Quantité (kg) débarquée par heure de péche engin
Quantité débarquée par unité d'effort (kg/m de filet)
Quantité (kg) débarquée par marée

Consommation (L) de carburant par marée
Quantité (kg) débarquée par litre de carburant
Valeur (euro) débarquée par marée

Valeur (euro) débarquée par litre de carburant

Maillage de l'engin
—— Moyenne
—— Médiane
3
£
Q
[2]
=
® -
= %
LS 119.2
ER 100 -

Le maillage moyen de 'engin dans ['échantillon est 119.2 mm (min : 80 mm, max :
260 mm)

Moyenne

119.2
1168.9

4.1

15
0.04
16.5
43.5

0.4

333.7

7.7

Dimension/Quantité de 'engin

—— Moyenne
— Meédiane
£ —
o |
= |
[P, :
T g4 !
s |
] |
=] !
U) Il
c
S
N 1168.9
=7 900

La dimension moyenne de ['engin dans ['échantillon est 1168.9 m de filet (min: 8 m
de filet, max : 4000 m de filet)
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Durées des marées (h) Quantité par heure de mer (toutes especes confondues)
—— Moyenne
o —— Meédiane
27 3

an

40
Il

60

30

40
I

Quantité par heure de mer (kg/h)
20

Pourcentage de marées échantillonnées en 2018

:
&1 2 4 |
[ ———
o ;
- N — -
<4 4.8 B.12]  [1224]  [24.48] >48
La durée moyenne des marées dans ['échantillon est 4.1 heures. (min : 0.8, max: 23) La quantité moyenne débarquée par heure de mer dans ['échantillon est 4 kg.
Quantité par heure de péche engin Quantité par unité d'effort
—— Moyenne —— Moyenne
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La quantité moyenne débarquée par heure de péche engin dans l'échantillon est 1.5 La quantité moyenne débarquée par unité d'effort dans |'échantillon est 0.04 kg/m

ke. defilet.
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Quantité par gradient distance a la cote Quantité par marée (toutes espéces confondues)
—— Moyenne —— Moyenne
—— Médiane —— Meédiane
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La quantité moyenne débarquée par marée (toutes especes confondues) dans
I'échantillon est 16.5 kg.
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Pour plus d'informations et d'autres fiches de synthéses :
http://www.ifremer.fr/sih - Rubrique "Publication"

Contact du Systéme d'Informations Halieutiques :
harmonie@ifremer.fr
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